|
|

||

工业和信息化部办公厅

工信厅节函〔2022〕80号

工业和信息化部办公厅关于组织推荐

第四批工业产品绿色设计示范企业的通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和

信息化主管部门’有关中央企业:

为贯彻落实党中央、国务院关于碳达峰碳中和的决策部署’

按照《‘‘十四五”工业绿色发展规划》和工业领域碳达峰实施方

案要求’全方位全过程推行工业产品绿色设计’促进减污降碳协

同增效’助力碳达峰碳中和目标实现’现组织开展第四批工业产

品绿色设计示范企业推荐工作°有关事项通知如下:

一｀总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,以实现

碳达峰碳中和目标为弓｜领’聚焦生态环境影响大、产品涉及面

广、产业关联度高的行业’透选一批绿色设计基础好、创新设计

能力强、绿色产品制造水平高、品牌和市场影响力大的绿色设计

示范企业°重点支持电子电器、纺织、机械装备、汽车及配件、

轻工等行业企业,围绕轻量化、低碳化、循环化、数字化等重点

方向开展绿色设计,探索行业绿色设计路径,推动全链条绿色产

|

品供给体系建设’带动产业链、供应链绿色协同升级°

二、基本条件

（一）企业具有独立法人资格’有较强行业影响力和市场竞

争力,经营管理状况较好,主导产品的市场占有率处于行业领先

地位’建立完善的质量、环境、能源、职业健康安全等管理体

系’各项管理制度健全。

（二）拥有较强的技术创新能力、产品设计研发机构和专业

团队’拥有自主品牌,且具有明显的行业或区域特色,有较强的

代表性、创新性和可推广性°

（三）将绿色设计理念和低碳发展要求纳入企业发展战略’

具备开展产品生命周期碳足迹、水足迹和环境影响分析评价的基

础,具有应用绿色设计基础数据库及先进设计工具与方法的能

力’具有检验验证、计量测试、规模化生产等绿色设计应用转化

能力°

（四）产品符合绿色产品评价相关标准,或参与制定绿色产

品相关的技术规范、标准或政策;积极推广绿色产品,绿色产品

在产品结构中的比例逐年提升’产销量及产值行业领先°

（五）符合国家和地方的法律法规及标准规范要求,近三年

无以下情况:发生较大及以上重大生产安全和质量事故、Ⅲ级

（较大）及以上突发环境污染事件,在国务院及有关部委相关督

查工作中发现存在严重问题,被列入工业节能监察整改名单且未

完成整改等°

2~

|

|

|

{

|

|
|

三｀推荐程序

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工

业和信息化主管部门、有关中央企业（以下统称推荐单位）负责

组织推荐°推荐单位要认真筛选行业代表性强的龙头骨千企业或

专业性强、特色鲜明、创新性高的中小企业’指导企业按照有关

要求开展自评价和打分’编制申报书’并切实加强对申报企业自

评价结果和证明材料的把关°被推荐企业自评价得分原则上不低

于80分°

请各推荐单位于2022年6月30日前将推荐文件、工业产品

绿色设计示范企业（第四批）推荐汇总表（附件1）、工业产品

绿色设计示范企业申报书（附件2）、前三批工业产品绿色设计

示范企业2021年度工作总结表（附件3）等电子版材料通过工

业节能与绿色发展管理平台（https:／／green.miit·gov。cn）报

送工业和信息化部（节能与综合利用司）°

附件:1.工业产品绿色设计示范企业（第四批）推荐汇总

表

2.工业产品绿色设计示范企业申报书

3。工业产品绿色设计示范企业2021年度工作总结表

—3—

（此页无正文）

工

（联系电话:010—68205340）

—4—

|
q

q

附件］

工业产品绿色设计示范企业（第四批）推荐汇总表

推荐单位;

「I温编≡
（万元）

2021年绿色产

品＊销售收入

（万元）

•• 2021年主营

业务收入
（万元）

业自评价

得分
企业类型所属行业企业名称序 □

言

■
‖
日
』

|

|

|

各注＊: 1.绿色产品范围参见《绿色设计示范企业自评价表》中3.3.1绿色产品开发情
况;

2企业类型:内资、中外合资、港澳台、外商独资°

l

附件2

工业产品绿色设计示范企业

申报书

个业名称:（加盖单位公章）

推荐单位:

工业和信息化部制

2022年月日

|

填写要求

一、企业应如实、详细填报申报书各项内容’对全部资料的

真实性负责;

二、‘‘推荐单位,’为各省、自治区、直辖市及计划单列市、新

疆生产建设兵团工业和信息化主管部门’有关中央企业’名称填

写全称;

三、所属行业主要包括电子电器、纺织、机械装备、汽车及

配件、轻工及其他;

四、按照规定格式填写和编制’在工业节能与绿色发展管理

平台（https:／／greenmiitgoⅥcn）上提交PDF电子版材料’申报书

及附件证明材料应为一个PDF文件。

』
尸
｛

2

自
心

←
＿
＿
口

{
本基`

企业名称

所属行业

组织机构代码

／统一社会信用代码

主营业务

主要产品及占比

｜川年;｜2020年; 202l年绿色产品销售收入 20l9年:

20l9ˉ202l年绿色产

品累计开发数（种）

截至202l年相关专

利数（含软著）（项）

20l9ˉ202l年参与相

关标准制修订（项）

基于生命周期评价

方法的产品碳足迹

报告

□有 □无

内资（□国有□集体□民营）□中外合资□港澳台□外商独资个＼｜′件质

□否

□是（上市时间:
是否上市公司

’股票代码: )

□否

□是（主要出口地点;
是否有产品出口

)

通讯地址 邮编

注册机关 注册资本

法定代表

人及电话
成立日期

申报工作

联系部门
联系人

联系电话 传真

电子邮箱手机

3

}

厂

o| 主要包括:企业基本情况、经营状况、主导产品及市场占有

率、主要工艺和产能、管理体系及所获奖励荣誉等情况。

（800字以内）

||||

企业简介

|

主要包括:

l、企业贯彻落实绿色设计理念和低碳发展要求的做法’开
展产品生命周期碳足迹、水足迹和环境影响分析评价’应用
评价结果制定企业绿色低碳发展战略及产品绿色化措施;
2、企业绿色设计技术创新的经验和成效,加强产品设计研
发机构和专业团队建设,应用绿色设计基础数据库及先进设
计工具与方法’应用数字化、低碳化、轻量化、循环化、模
块化、集成化、设计制造一体化等方面绿色设计关键技术’
开发高性能、高质量的绿色低碳环保产品;
3、绿色产品推广做法和成效’参与制定绿色产品相关的技
术规范、标淮或政策’绿色产品在产品结构中比重、销量及
产值情况,绿色品牌培育和发展经验°
（l000字以内）

企业绿色设计亮点

及成效|||||

| 4

||
卜

>

|

绿色设计示范企业自评价表
_

ˉ『｀

•
|

证明材料说明

及页码索引
评价结果评价标准评价要素

符合情况1、申报企业基本条件（一票否决项）

l.l具有独立法人资格°

—

□符合□不符合

l.2具备有关法律法规、国家标准或者行业标准规定的安全

生产条件,三年内未发生重大及以上安全、质量、环保事
故’无安全、质量、环保、能耗不良信息记录°

□符合□不符合

得
分标准分值

2、申报企业综合水平评价
30分

|

拥有明确的绿色低碳循环发展战

略’具备开展产品生命周期评价、

碳足迹评价的基础能力’并能够根

据评价结果进行产品优化和改进,

提出产品绿色低碳水平提升措施°

|
}}

6ˉl0 样例:

企业拥有明确的绿

色低碳循环发展战

赂’具有碳足迹评价

及生命周期评价能

力’提出产品绿色低

碳水平提升措施°详

见申报书ⅨˉPx°

2.l企业绿色低碳发

展战略和措施

（l0分）

拥有明确的绿色低碳循环发展战

略’具备开展产品生命周期评价、

碳足迹评价的基础能力°

lˉ5

|无明确的绿色低碳循环发展战略’

无开展产品生命周期评价、碳足迹

评价的基础能力°

0

|

通过ISO900l质量管理体系认证、

ISOl400l环境管理体系认证、

ISO5000l能源管理体系认证、

ISO4500l职业健康安全管理体系

认证及本行业代表性管理体系认

证中的任意3项及以上。

4 样例:

通过ISO900l质量

管理体系认证、

ISOl400l环境管理

体系认证等n项认

证’详见申报书

PXˉPx°

22管理能力

（4分） 」
|
||｜』

通过上述体系认证中的任意2

项°
3

通过上述体系认证中的任意l项。 2

无任何认证° 0

5

「

]

证明材料说明

及页码索弓｜
评价结果评价标准评价要素

主导产品在国际或国内的市场占

有率在全行业中处于领先水平°
5

主导产品在国际或国内的市场占

有率在全行业中处于较高水平°
3

2.3市场竞争力

（5分）

|
主导产品在国际、国内的市场占有

率在全行业中处于平均水平°
2

主导产品在国际、国内的市场占有

率在全行业中低于平均水平°
0

拥有国际知名商标、中国驰名商标

等自主知名品牌’或品牌知名度达

到同等水平°

5

24市场影响力

（5分）
拥有省名牌商标、著名商标等自主

知名品牌’或品牌知名度达到同等

水平。

{

3
|

不拥有自主品牌° 0

运营及财务状况良好’且近3年

（2019ˉ2021年）连续实现盈利°
6

企业运营及财务状况较好’且近3

年内连续2年实现盈利。
425企业运营

（6分）
近3年内任意l年实现盈利° 2

个）｜k近3年内持续亏损° 0

得
分标准分值

3、申报企业绿色设计专项水乎评价
|70分

拥有国家级企业技术中心、工业

设计中心、高新技术企业等称号’
或拥有相当的技术机构°

4

拥有省级企业技术中心、工业设

计中心、高新技术企业等称号’

或拥有相当的技术机构°

3.1绿色

设计实力

（20分）

3.1l

创新能力

（4分）

2

拥有省级以下企业技术中心、

业设计中心、高新技术企业’

拥有相当的技术机构。

工
或

l

不具有任何称号或技术机构° 0

6

‖
｜
′
『
｜

证明材料说明

及页码索引
评价要素 评价标准 评价结果

20l9ˉ202l年间研发经费支出及

占主营业务收入比重,处于行业

领先水平。

6

20l9ˉ202l年间研发经费支出及

占主营业务收入比重,处于行业

较好水平° |
3,l.2

研发投入

（6分）

4

20l9ˉ2021年间研发经费支出及

占主营业务收入比重’处于行业

平均水平。

2

无研发投入°

|
0

20l9ˉ202l年间获得绿色设计技

术或产品相关的发明专利、软件

著作权、相关奖项,合计l0项及

以上。

6

20l9ˉ202l年间获得绿色设计技

术或产品相关的发明专利、软件

著作权、相关奖项’合计5ˉ9项°

3.l3

创新水平

（6分）

4

20l9ˉ202l年间获得绿色设计技

术或产品相关的发明专利、软件

著作权、相关奖项’合计lˉ4项。

2

20l9＿202l年间未获得相关的发

明专利、软件著作权、相关奖项°
0

巴
■
工

「
｝

建有专门的产品设计研发机构’

团队人员30人（含）以上。
4

建有专门的产品设计研发机构』

团队人员l0ˉ29人°
3.l.4

人员团队

（4分）

2

建有专门的产品设计研发机构’

团队人员l0人以下°
|

无研发人员° ()

具有水平较高的绿色设计相关数

据库和设计工具°
4ˉ63.2.l

系统设计

工具与方

法

（6分）

32绿色

设计基础

和关键技

术应用

（25分）

具有绿色设计相关数据库和设计

工具°
lˉ3

不具有绿色设计相关数据库和设

计工具。
0

具有完善的检验验证、计量测试

等绿色设计应用转化能力°

3.2.2

设计应用
4ˉ5

7

四泪丹剁″

证明材料说明

及页码索引
评价结果评价标准评价要素

转化能力

（5分）

具有检验验证、计量测试等绿色

设计应用转化能力°
l-3

不具有检验验证、计量测试等绿

色设计应用转化能力。
0

‖
｝

提供3份及以上产品的生命周期

评价报告’且报告包含碳足迹定

量评估内容’提出产品绿色低碳

水平提升措施°

5≡6

| 样例:

企业拥有明确的绿

色’提供产品生命周

期评价报告n份’报

告均涉及碳足迹定

量评估,提出了提升

产品绿色低碳水平

的……措施°详见申

报书酝ˉPx.

提供2份及以上产品的生命周期

评价报告’且报告包含碳足迹定

量评估内容,提出产品绿色低碳

水平提升措施。

3.2.3

全生命周

期评价应

用

（6分）

3ˉ4

提供1份及以上产品的生命周期

评价报告’且报告包含碳足迹定

量评估内容’提出产品绿色低碳

水平提升措施°

lˉ2

未提供生命周期评价报告,或报

告未包含碳足迹定量评估内容°
0

8

5

|
3

0

5ˉ6

8

3.3绿色

设计产品

情况（20

分）

3·3.l

绿色产品

开发情况

（6分）

2019ˉ2021年期间’累计开发绿色

产品l0种以上·（绿色产品包括;

o国家或省级绿色产品（列入绿

色设计产品以及节能、节水、再

制造、资源综合利用、有毒有害

原料替代等国家或省级目录中的

3.24关

键技术突

破和应用

（8分）

在轻量化、低碳化、循环化、数

字化、模块化、集成化、设计制

造-体化等方面’采用3项及以

上绿色设计关键技术’并提供应

用案例°

在轻量化、低碳化、循环化、数

字化、模块化、集成化、设计制

造一体化等方面’采用2项绿色

设计关键技术′并提供应用案例°

在轻量化、低碳化、循环化、数

字化、模块化、集成化、设计制

造一体化等方面’采用1项绿色

设计关键技术’并提供应用案例°

无相关技术应用情况°

|证明材料说明

及页码索引
评价结果评价标准评价要素

产品）;@由有资质的第三方机

构认证的绿色产品（提供认证报

告）;o其他绿色产品（提供相

关检测报告）°）

20l9ˉ202l年期间’累计开发绿色

产品6＿l0种°
3ˉ4

||
20l9≈202l年期间’累计开发绿色

产品0ˉ5种。
0ˉ2

绿色产品产量及其占比’处于行

业领先水平°
4=5

3。3.2

绿色产品

生产能力

（5分）

绿色产品产量及其占比,处于行

业平均水平°
lˉ3

绿色产品产量及其占比,低于行

业平均水平°
0

绿色产品销量或销售额占比,处

于行业领先水平°
4ˉ5

3.33

绿色产品

销售情况

（5分）

绿色产品销量或销售额占比’处

于行业平均水平。
lˉ3

绿色产品销量或销售额占比’低

于行业平均水平°
0

20l9ˉ202l年期间,申报企业牵头

或参与制定各类绿色设计、绿色

产品及绿色制造相关标准、技术

规范、政策等’合计2项得l分’

每增加l项加l分,满分得4分
（5个）。

33.4

标准政策

参与情况

（4分）

()-4

|

5
34绿色发展水平

（5分）

上述6项中任意2项° 3

9

••

=|||

证明材料说明

及页码索弓｜
果±

口

么
≡价评

||||||
评价标准评价要素

上述6项中任意l项°

无相关称号°

l
一

0

4、申报企业自评价总得分

备注:l.对照各项要求’对近3年（2019ˉ202l年）情况进行评估,成立不足3年的

填写成立以来的情况;

2＂应逐项填写情况概述’并附相关证明材料（在证明材料索引中注明）°

|

}
卜

}
卜

}
r

>|

|d

|}
}!

∏

|

|
卜

‖

|
|

.‖

||
}

l0

{

三｀绿色设计自评价

（一）基本情况

l、所属行业发展概况及绿色设计推行情况;

2、申报企业发展概况及绿色设计推行情况。

（二）指标符今情况

l、详细说明综合水平评价情况;

2、详细说明绿色设计专项水平评价情况°

（三）绿色设计亮点

l｀企业贯彻落实绿色设计理念和低碳发展要求的做法’ 开l、企业贯彻洛买球色哎讨埋忿和低恢友展妥求盯｜政活,汁

展产品生命周期碳足迹、水足迹和环境影响分析评价’应用评价

结果制定企业绿色低碳发展战略及产品绿色化措施;

2、企业绿色设计技术创新的经验和成效’加强产品设计研

发机构和专业团队建设’应用绿色设计基础数据库及先进设计工

具与方法’应用数字化、低碳化、轻量化、循环化、模块化、集

成化、设计制造一体化等方面绿色设计关键技术’开发高性能、

高质量的绿色低碳环保产品;

3、绿色产品推广做法和成效’参与制定绿色产品相关的技

术规范、标准或政策’绿色产品在产品结构中比重、销量及产值

情况’绿色品牌培育和发展经验。

（四）问题与建议

总结行业或自身存在的问题’提出相关建议°

l|

|

|

|

|

丁

|

|
Ⅱ
■
『
‖
【
‖
■
■
■
■
■
■
■
‖
｜
｜
‖
〖
【
■
∏
【
『
〖
‖
‖
□
『
‖
｜
｜
｜
‖
｜
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
』
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
尸
【
【
■
‖
｜
‖
｜
｜
｜
‖
■
■
『
｜
‖
｛
‖
■
】
■
■
■
■
■
『
‖
‖
｜
‖

四｀证明材料清单

（一）申报企业营业执照复印件（引

（二）申报企业自评价证明材料;

（三）与本次申报相关的其他材料。

（加盖公章） ’

|

|

| l2

一
｜

五｀承诺说明

我单位自愿申报工业产品绿色设计示范企业’并郑重承

诺本次申报所提交的相关数据和信息均真实、有效’愿接受

并积极配合主管部门的监督抽查和核验·如有违反’愿承担

由此产生的相应责任·

负责人签字:

（公章）

年 月日

｜
‖

|l3

厂

附件3

工业产品绿色设计示范企业2021年度工作总结表

结合企业推行绿色设计实际情况》填写工业产品绿色设

计示范企业2021年度工作总结表。

■
』

|

| | |企业名称

所属行业

主导产品

示范企业批次

|

|

绿色产品开发数量 2021年绿色产品开发数量（种）

绿色产品销售情况 2021年所有绿色产品销售收入（万元）

相关专利数〔含软著）

情况

截至2021年相关专利数（含软著I项）

2021年相关专利数（含软著）（项）

截至2021年参与相关标准制修订（项）

2021年参与相关标准制修订（项）| 相关标准制修订情况

|
开展基于生命周期评价方法的主导产品碳足迹评
价’提出提升产品绿色低碳水平的措施（500字以
内）。

产品生命周期碳足迹

评价情况

|

|
|
{

|
‖

|}

||
‖

|

绿色产品设计开发和

推广情况

介绍2021年企业新开发的绿色产品以及产品市场推
广情况（800字以内）。

l

企业采用绿色设计关键技术情况’如轻量化、低碳
化、循环化｀数字化｀无害化｀易制造、易回收、

高可靠性和长寿命等关键绿色设计技术’以及绿色
设计与制造一体化技术和工艺等（1000字以内）.

关键技术应用情况

企业绿色设计推行典

型模式或经验

企业推行绿色设计的管理模式｀典型案例或经验等
（1000字以内）°

总结行业或自身存在的问题’提出相关建议（1000
字以内）。

问题与建议

备注 若有相关证明材料’以附件形式附表后.

注:绿色产品包括;（D国家或省级绿色产品（列入绿色设计产品以及节能｀节水｀
再制造｀资源综合利用、有毒有害原料替代等国家或省级目录中的产品）;@由
有资质的第三方机构认证的绿色产品（提供认证报告）;o其他绿色产品（提供)

生
口

蛔
抠

测
州

检关相

2

一

信息公开属性:主动公开 |